Aut baptizat i articulo necessitatis sicut
vetula baptizat: et tunc non peccat.

Utrū qui sciēter suscipit baptismum a
malo ministro peccet mortaliter. *se. fm*
Tho. et De. ubi supra. Si malus mini-
ster sit p̄cisus ab ecclesia. suscipiēs scien-
ter a tali: peccat. nisi i articulo necessi-
tatis. in q̄ recipe posset a quocūq; here-
tico. *Se. sine necessitate. nec ab hereti-
co nec ab excoicato. nec suspēso recipi d̄-*
bet. Si aut nō ē p̄cisus. nec peccat susci-
piēs ab eo. nisi forte p̄ accidēs si hoc ipso
faueat ei fouēdo eū in peccato. *A. Idēz i*
sū. con. eo. ti. q. xxij. B.

q̄ malo
Utrū melior sit baptismus qui cōfer-
a bono: *se. fm Tho. in. iij. dis. v. Equal-*
est ab utroq; q̄tū ad substantiales effectus
s; tñ cū effectu principali p̄t aliquid pl?
p̄ferri ex merito baptizantis: s; hic effe-
ctus accidentalis est. *Idēz De. A. Idēz*
in sū. con. eo. ti. q. xxvij. B.

Utrū angelus possit baptizare: *se. fm*
Tho. ubi sup̄. Angelo bono ex officio q̄-
tēz nō cōpetit baptizare. nec ecclesia cō-
secrare. *Potest tñ ex speciali mādato d̄i*
Et qz nūq; usurparet sibi alienū officium
ideo si sciat bonus angelus eē: nō eēt q̄s
rebaptizandus. neq; ecclesia recōsecrāda
ut de ecclesia s̄cti Michaelis factus est.
Malo aut angelo. i. d̄yabolo p̄as bap-
tizandi cōpetere nō potest. neq; ex officio
neq; ex speciali mādato. nō em̄ p̄t eē mi-
nister salutis s; punitōnis. *Uñ semp̄ p̄su-*
mendū eēt qz nō faceret intentōe bap-
tizandi sed decipiēdi. vñ nullo mō p̄t. *A.*
Idēz in sū. con. q. xxvij. r. xxix. B.

Utrū in baptizate req̄rat intentio: *se.*
fm Tho. in. iij. dis. vj. Sic. Sed si quan-
to p̄feret ōba nō absit actualis intentio.
dūmodo p̄us intenderit. et Tr̄ia intentio
nō infuenerit: sufficit ad baptismum. *Et*
ex his patet qz furiosus r ebri? qñ omni-
no usu rationis carēt: baptizare nō pos-
sūt. quia nō possūt habere intentōz. *A.*
Idēz i sū. con. q. xxv. li. iij. ti. xxij. B.

Utrū plures possint vnus baptizare:
se. fm Tho. in. iij. dis. iij. et in. iij. pte. q.
lxvij. Possūt dūmodo q̄libet itendat totū
facē. Similiter: r vn? plures simul dūmō
intēdat baptizare omnes. Neutrū tñ de-
bet fieri sine magna necessitate. *A. als fa-*
ciētes peccarēt fm De. ut i sū. con. eo. ti.

q. xxv. B. Et quibē qñ plures baptizant
si dicāt nos baptizamus: nō ē baptismus
sed q̄libet debet dicē. ego te baptizo. *Qñ*
aut vn? baptizat plures: dicēs. ego vos
baptizo: baptizati sūt. *Et de hoc vide. i.*
fra. baptismus iij. §. iij. A. Elidēt etiam
Tho. sentire qz etiāsi vn? baptizans d̄i-
cat. nos baptizam?: nihil facit. B; De.
dicat. Puto veri? qz baptizāt si dicat. vos
baptizamus. quia modus expr̄mendū a-
ctus nō ē de substantia forme. et ideo cuz
dicat. baptizo vos: seruat sufficēter for-
ma ecclesie. *Frater Durābus dicit. qz d̄i-*
cētes. nos baptizam?: nō baptizant. nisi
fm loquēdi vsū intēdat pluralē nume-
rū p̄ singulari ponē: et tūc ille solus ba-
ptizat qui p̄us ōba p̄plet mergēdo seu a-
quā infundēdo. Puto qz tutior ps sit eli-
gēda. exē. de homi. petitio. B.

Baptismus. iij. quo ad
susipientes. *Utrū omnes teneā-*
tur ad baptismū. *se. fm Tho. in*
iiij. dis. vj. Quilibet tenet etiā s̄ctifica-
tus in vtero p̄ter tres rationes. *Primo*
quibē p̄ter acquirēdum caracterez quo
annumeretur in populo dei. et quasi de-
putet ad p̄cipiēda factmēta diuina. *Se-*
cundo ut per baptismi p̄ceptōz passiōi
xp̄i etiam corpaliter cōformet. *Tertio*
p̄ter bonum obedientie. quia p̄ceptū
de baptismō omnibus datum est.

Utrū in vtero existens puer possit ba-
ptizari: *se. fm Tho. in. iij. dis. vj. Non*
p̄t. qz talis dō not? ē nō ecclie. nec subici-
p̄t opatōi ministroz ecclesie. *Unde dicit*
Aug. qz sicut qui nō vixerit: nō p̄t mori
ita q̄ natus nō fuerit: nō p̄t renasci. *Nō*
debet aut mater scindi ut puer possit na-
sci et baptizari quia fm aplm nō sūt fa-
ciēda mala ut veniāt bona. *Deberet aut*
scindi si iam defūcta esset. *ut. ff. de. inoffi-*
cioso testō. l. postumus. Qñ autē apparet
aliquod membrū r nō ē plene natus: ex-
pectanda ē totalis egressio nisi mortis pi-
culū imminet seu timeat. *Nā in tali pi-*
culo egressa p̄t principali. s. capite ba-
ptizari debet. *Pecus de alijs ptibus ut d̄*
maū r de pede. q̄uis nō noceat si ille par-
tes aspgant aqua baptismali. qz d̄ina mi-
sericordias n̄ ē artāda. *Et si postea nascat*
plenarie nō ē rebaptizand? fm quosdāz.
Sed nihil periculi accidit si ad cautelas

baptizetur sub hac forma. Si non es baptizatus ego te baptizo etc. **A.** Idem in sum. con. eo. ti. q. xxxij. **B.**
Quid fiet quando nascitur monstrum? **se. fm Tho. in quolibz.** Aut certum est esse duas animas racionales. aut non. Certum autem est si sunt duo capita et duo colla et duo pedes. quia erunt persequens duo corda: et sic sunt baptizandi ut duo. **Et quis presumatur quod plures possint simul baptizari dicendo. ego vos baptizo: tutius tamen est eos baptizari singillatim. Si vero dubium est utrum sint due anime: tunc primo baptizandus est unus. postea potest alter baptizari dubie sic. Si non es baptizatus. ego te baptizo.**
A. Idem in sum. con. eo. ti. q. xxxij. **U**bi etiam dicitur quod tunc est dubium si sunt duo capita distincta vel quid simile. **B.**
Utrum in eo qui est baptizandus requiratur intentio et voluntas. **se. fm Pe. Suscipientium baptismum tres sunt differentie. Quidam enim nunquam habuerunt usum rationis. ut puuli et perpetuo furiosi. et in his non requiritur voluntas. Quidam vero aliquando habuerunt: licet tunc non habeant. Et in his necessitate sufficit antecedens voluntas. Itaque amantes et dormientes si ante furiam vel dormitionem habeant contrariam voluntatem: non recipiunt sacramentum. Si autem habuerunt propositum. et hoc per signa aliquando innotuit: tunc in articulo necessitatis debet baptizari etiam si furiosus tunc tradideret. Si tamen necessitas tunc non sit: debet expectari lucidus interuallum vel vigilia dormientis. Quidam vero habent usum rationis tunc cum baptizantur. Et in his requiritur contritio et duorum ad recipiendum rem sacramenti. et intentio et voluntas ad recipiendum sacramentum. Nec tamen requiritur voluntas absoluta recipiendi quod ecclesiastica presertim: sed quicquid sufficit voluntas coacta. **Et si sit coactio sufficientis et ex toto ab extrinseco ut cum aliquis reclamans immergitur violententer talis nec sacramentum suscipit nec res sacramenti. Si autem sit coactio iducens sicut minis vel flagellis. ita quod potius ipse eligat baptismum suscipere quam talia pati: suscipit sacramentum sed non rem sacramenti. Idem. Tho. i. iij. dif. iij. et. vj. Similiter et Al. Sed et hec probantur. xlv. dif. de iudeis. et extrinseco de bapt. et eius effectu. maiores circa finem.**
A. Idem in sum. co. li. iij. ti. xxxij. q. xxxvj. **B.**
Utrum in eo qui debet baptizari requiratur fi-**

des. **se. fm Pe.** In puulis et in naturaliter stultis et hominibus qui per se non possunt credere: non requiritur fides propria: sed sufficit aliena. **In alijs vero requiritur fides propria. non quidem ab susceptore sacramenti quia etiam sine ea fieri potest character: sed quantum ad susceptorem rei sacramenti. i. gratie. Idem Tho. in. iij. dif. vj.**
A. Idem in sum. con. eo. ti. q. xxxvij. **B.**
Baptismus iterari non debet. i. q. i. quod quod dicitur. **Pena autem iterantis secundum leges est decapitatio. C. ne sanctum baptismum. l. ij. A.** **I**bi non dicitur decapitatio: sed ultimum supplicium: quod importat mortem: quod licet quicquid inferat. **B.** **se. fm canones vero tales non possunt promoueri siue scienter rebaptizati sint siue ignoranter. et postquam sciuerint: ratum habuerunt. dif. l. confirmandum. Als vero qui ignoranter rebaptizati fuerunt ut infames vel coacti: absolute possunt promoueri secundum quosdam de iure. secundum alios quod tutius est de dispensatione. de pse. di. iij. eos. A.** **Als incipit hos. Sed melius facit. c. q. bis. ea. dif. ubi dicitur. Qui bis ignoranter baptizati sunt: non indigent pro eo penitere nisi quod secundum canones ordinari non possunt: nisi aliqua magna necessitas cogat. B.** **Idem clerici iterantes baptismum deponendi sunt. ar. i. dicto. c. eos. et. c. q. bis. Laici vero excommunicandi et pena plectendi qui iterant. ut ibi. A.** **I**bi nil dicitur de excommunicatione: sed de quibus penitentis. **B.** **S**i dubitatur an aliquis baptizatus fuerit: baptizaretur bis obis premissis. **S**i es baptizatus: non te baptizo. **S**i non es baptizatus: ego te baptizo. **I**n nomine patris etc. de bapt. c. ij. **A.** **E**odem modo faciendum est quando dubitatur probabiliter de collatione aliorum sacramentorum: puta an sit aliquis confirmatus vel ordinatus et hominibus. ut in sum. con. eo. ti. q. xxxvij. **B.**
Cum iudeus vel paganus petit baptismum an statim baptizandus sit: **se.** **S**i periculum est in mora. ut quia baptizandus timet ne alij infideles si hoc senserint: interficiant. vel eum aliter impediunt: quod citius est baptizandus. de pse. dif. iij. ne quod absit. **S**ed si periculum non imminet: tunc per octidies vel alio termino arbitrario debet differri. et inter cathecuminos teneri. de co. se. dif. iij. iudei. et. c. se. **A.** **I**dem in sum. co. eo. ti. q. xlv. **B.** **D**e hac dilatione iterum habes infra. baptismus v. s. ij.
Quid si quis non baptizatus promoueat in sacerdotem et episcopum: et postmodum celebrat

et multos ordinat: *sc.* *fm* Tho. i. iij. di. xxiij. Nō baptizatus nullū ordinē recipere p̄. nec p̄ficē. nec absoluerē. nec etiā ordinare. Tū pie credi p̄ q̄ q̄tū ad ultimos effectus sacramentorū sūmus sacerdos supleret defectū. et q̄ nō p̄mittēt hoc ita latere qd̄ in piculū ecclesie immineere possēt. *A.* Aliter autē dicit q̄ putat talē cōficere. nō in p̄ate sua s̄ in p̄ate ecclesie. Descendit em̄ tūc a v̄tute ip̄iritus sancti vegetat̄is ecclesiam p̄as in illuz ne ecclesia decipiat. et illū excusat ignorātia inuicibilis. ut in sū. con. li. iij. ti. x. xij. q. viij. *Primo* videt̄ veri? Nā cuz de hoc errore p̄stiterit: taliter ordinati debēt reordinari. ut in. c. j. extra. de p̄bituro nō bap. *B.* De fictis accedētibus ad baptismū habes infra. baptismū viij. §. ij.

Baptismū v̄. quo ad tēp̄a. *Utrū* aliquod tēpus determinatum sit ad baptismum. *sc.* *fm* Tho. in. iij. dist. vi. q. i. in baptismo duo cōsiderant̄. s. substantia sacramēti. et q̄tum ad hoc nō ē aliqd̄ tēpus determinatū in mo q̄libet die et hora baptismū celebrari potest. Aliud ē solēnitās. et q̄tū ad hoc etiā habet duplex tēp̄. s. sabbatuz pasce et sabbatuz pentecostes. *A.* Rō huius ē. qz baptismū habet efficaciam ex duobus. s. ex v̄tute sp̄s̄facti. et ex passiōe xp̄i. cuius mortis aliquis p̄figuraf̄ p̄ baptismū. q̄si consepultus xp̄o in morte Ro. viij. ut in sum. con. li. iij. ti. xxiij. q. xxiij. *B.*

Utrū baptismū debeat p̄ aliquo tēp̄o differri. *sc.* *fm* Tho. in. iij. dist. iij. Magis ē laudabile qz puer q̄citi? p̄ fieri baptizetur. *Primo* qz interī puer mori possēt et dānaret̄. *Secundo* qz demones nō habent tantā p̄atez in baptizatis sicut in nō baptizato. neqz q̄tū ad nocumēta corp̄alia. *Tertio* qz i pueritia facili? hō inducitur et afuescit in his que sūt xp̄iane religionis et forti? inheret. *Adultis* autē sicut dicit Tho. in. iij. pte. q. lxxviij. nō statim cū cōuertunt̄ ē sacramentū hoc p̄ferendū. *Primo* q̄dez ne i talibz ecclesia decipiat̄. *Secundo* ut ante baptismū de fide pleni? instruantur. *Tertio* p̄pter reuerentiā sacramēti. dū i solēnitatibz p̄cipuis. s. pasce et p̄thecostes hoīes ad baptismū admittūt̄. *Si* tū plene eēt instructi. aut si mortis piculū im-

minēt: statim eēt baptizābi. *A.* Item in sum. con. eo. ti. q. xl. *B.* De differentibus autē baptismū vsqz ad mortē. vide infra. ordinandus. §. xx.

Baptismū sexto quo ad ritū. *Utrū* imersio sit de necessitate baptismi: *sc.* *fm* Tho. i. iij. pte. q. lxxvi. Qñ p̄suetudo ecclesie patitur vel qñ necessitas incūbit p̄pter defectum aque. vel p̄pter piculū pueri d̄ cuius mortē timef̄. vel etiā qz sacerdos nō possēt sustinere baptizandū p̄ sine imersione baptismi celebrari. Et etiā sufficit si tñ caput aspergat̄. *Sz* imergēdi p̄suetudo laudabilior ē. *Siliter* laudabili? ē qz ter imergatur qd̄ signat fidez trinitatis et tribuuz sepulture xp̄i. *Dec* tñ significatō non est de substantia sacramēti. tñ q̄nter peccat̄ q̄ d̄ p̄suetudinē ecclesie semel tñ imergerent. *Itē* *De*. et al. *A.* Item in sū. con. q. xiiij. et xv. *B.*

Quid si de duobz sacerdotibz alter sit m̄achus et alter mutus. vno p̄ferēte. et alio imergēte: *sc.* *fm* Tho. i. iij. q. vi. Nō ē baptismus. *Itē* *Docti*. *A.* qz ip̄a verba forme ostendūt qz ab eodem debeat fieri imersio et p̄nūtiatio verborū. ut in sum. con. eo. ti. q. xxxviij. *B.*

Quid significēt sacramēta que fiūt i baptismo: *sc.* *fm* *De*. i. iij. sen. Quatuor sacramēta fiūt añ baptismū q̄ significāt hoc motu. *Exufflatio* et *inflatio* significāt sp̄irit? mali expulsiōez et boni introductionē. *Salis* imissio. grām et sapientiā. et a peccatorū putredine p̄seruationē. *Saluē* cōtactus ad aures et nares sensuum sp̄itualium apitionē. *unctō* olei in pectore et inter scapulas legis dei amorē et deuotā subiectōz. *Tria* q̄ alia fiunt post baptismū. s. *crismatio* in v̄tice que signat xp̄i gratiā in mente. *impositō* cerei que signat fidei et morū caritatem. *vestis* candida que signat inocentie restitutōz. *A.* *Itē* in sū. con. eo. ti. q. xliij. *Ubi* etiā dicit̄. *Nota* qz licet pannū quo ligant̄ fr̄ōres p̄firmatorū seu vestē q̄ ponitur in capite baptizati iterato sumere ab idem officium. de p̄se. dist. iij. si quis voluerit. in tex. et glo. *B.*

Utrū i baptismo vel p̄firmatōe possit leuare vel tēne q̄ nō ē baptizat? vel p̄firmat? *sc.* Nō p̄. de p̄se. dist. iij. i baptismate. ni

si in necessitate. quia tunc etiam baptizare potest. et de sacro fonte leuare. Et de hoc casu habes diffuse inter impedimenta matrimonij. infra. impedimentum vj. §. pl't. Religiosis non licet de baptismo leuare. Et de hoc infra. impedimentum vj. §. si. De cathacismo patris et eorum responsio habes infra. cathacismus. **B**

Baptismus septimo.

quo ad eius effectum. Quis sit effectus baptismi? sc. fm Tho. in iij. di. iij. Paruuli quidem in baptismo mundantur ab originali et dant eis virtutes in habitu sed non in usu. Adultis autem fit remissio omnium peccatorum. non solum originalis: sed etiam aliorum et totius pene. Neque requiritur alia penitentia. Con. pe. et magister sententiarum. **A.** Item in su. con. eo. ti. q. xvj. Ubi etiam dicitur quod requiritur attritio. que tollit indispositionem. scilicet propositum peccandi. et quod malum ei displicet fm De. et Tho. Alexander autem de ales super. ij. sententiarum. di. xxxvij. q. x. q. incipit. Octauo queritur. et. q. xj. que incipit Queritur postea. dicit quod cum adultus venit ad baptismum: tunc necessitate debet dolere et penitere de omnibus mortalibus quorum recordatur. et etiam de venialibus in genere. et forte de maioribus venialibus particulariter. dolendo quod commisit seu quod sit in culpa alicuius peccati etiam venial. Quod si non fecerit gratiam non recipit baptismalem. **B**

Utrum fictio impediat effectum baptismi sc. fm De. Qui fictus est in hoc quod simulat se velle conferre vel suscipere baptismum et non intendit effectum eius impedit. Sed qui simulat se dispositus interius cum non sit vel quia non credit. vel quod cum proposito peccandi accedit aut contemnit sacramentum non reuertitur. ut in su. con. sequitur. Non suscipit rem sacramenti. i. gratiam. sed characterem suscipit. Et ut dicit Augustinus. Conualescere incipit quando fictio verae professionis recesserit. Et baptismus quidem peccata ante commissas delicta quod ad culpam et penam. sed remissa pro baptismum: delicta quod ad culpam. et hoc pro accedens. quia magis delentur virtute penitentiae. Con. al. et Tho. in. iij. di. iij. **A.** Item in su. con. li. iij. ti. xxij. q. xvij. et. xvij. **B**

Utrum effectus baptismi equalis sit in omnibus. sc. fm De. Quod ab characteris

impressionem et peccatorum et penarum remissionem equalis effectus est. Sed quantum ad depressionem fomitis. et infusionem gratie est inequalis. quia inequalis potest esse dispositio voluntatis. In puulis tamen quia equalis est dispositio. et effectus equalis erit. Con. al. et Tho. in. iij. di. iij. **A.** Item in su. con. eo. ti. q. xxj. ubi etiam dicitur quod ex privilegio speciali potest plus dare uni quam alteri. **B.** Baptismus non tollit irregularitatem bigamie. infra. bigamia. §. vj. sed bene tollit illam homicidij infra. homicidium iij. §. j. in fine.

Bellum primo communi

ter. Ad hoc quod bellum sit iustum tria requiruntur. fm Tho. scda scda. q. xl. Primum. scilicet auctoritas principis. quod prouata persona in iudicio ius suum potest persequi. Et intellige principis. siue ecclesiastici. ut quando pugnatur pro ecclesia. siue principis secularis. xxij. q. j. quid culpatur. et. q. ij. c. j. Et fm El. sufficit auctoritas inferiorum dignitatum ad defensionem sibi subditorum. quando quis alius pro iudice se iuuare non potest. Secundum quod requiritur in bello iusto ex iusta causa. ut. scilicet illi tres quos bellum mouetur ex aliqua culpa hoc meruerunt. Unde Augustinus. in. li. questionum. Iusta bella debent diffiniri quod vltiscunt iniurias si gens vel ciuitas plebs est. quod vel iudicare neglexerit quod a suis improbe factum est. vel reddere quod pro iniuria ablatum est. xxij. q. ij. dicitur. Tertium. requiritur intentio recta. scilicet qua intendit. vel ut bonum promoueat. vel ut malum vitet. Tamen non licet fieri ex odio et hinc inde. sed propter iustitiam et caritatem. ut in predicto. c. quod culpatur. et. ca. militare. Sunt alia duo quod ponuntur a quibusdam requiri in iusto bello. videlicet. Ut non sit persona cui bellare non licet. ut clericus. xxij. q. vj. clericus. Sed hoc est propter spatiales prohibitorum. ut dicitur infra. bellum ij. §. j. Item ut fiat pro reus repetitione vel patrie defensione et hinc inde xxij. q. ij. c. j. Sed hoc inducit ad iustam causam. **A.** Item plurius in su. co. li. ij. ti. v. q. xlv. ubi etiam dicitur fm glo Ray. quod princeps qui nullus habet superiorem siue rex siue imperator. auctoritate propria si iusta causa subsit potest mouere bellum tam contra subditos quam contra extraneos. Potest et subditos suis dare auctoritatem mouendi bellum contra eosdem et eodem modo. Sed certe nullus est preter papam. qui non habeat superiorem saltem ipsum papam. xxvj. di. di.

duo sunt. Ideo ab ipm si potest fieri p iustitia debet recurrere. quia ab ipso etiam impator potest iudicari dicto. c. duo. **B**

Cetrū sine pncipis auctoritate p aliqō pticulare bellū liceat iuriā repellere. **De iure naturali p q̄libet vim vi repellere. dū tñ incōtinēti et cuz moderamine iculpatē tutelē. i. q̄ tutela illa moderata et sine culpa sit. nec sit ad sumendā vindictā: s; ad p̄pullandā iuriā. ex ē. d. homicidio. significasti ij. circa finē. Dico p̄pullandā siue a se siue a socio. rxiij. q. iij. nō inferēda. et. c. vlē. **A.** Pro socio itellige quēcūq; iniuriā patientē. ut ex dictis capitulis p̄ colligi. **B.** Et siquidēz vis seu iniuria sit in psonā tūc p̄ vis spelli an q̄ sit illata. **Nā** licitū ē occidere insidiantē. et eum q̄ vult occidere: si aliter nō p̄ quis manus eius euadere. ff. ad. l. acq. l. iij. 7. v. **A.** Si aē aliquis post vim illatā p̄sone reputat: nō videt̄ repulsiō iuriē. s; vindicta q̄ prohibita ē oib; dicto. ca. significasti. **Iō** teneat nisi viderit iniuriantē patū dnuo pcutere. ut notat glo. in dicto. c. significasti. **Ubi** etiā d̄ q̄ moderamen itelligit̄. si illud tñ fiat quo omissio: violētia repellī nō posset. et q̄ si q̄s modū excedat: nō teneat si n̄ fecit exposito. ff. ad. l. acqui. si ex plag. §. tabernarius. **Raj.** dicit. hoc vey quo ad sententiā excoicatōis. qñ iuriā fieret i psonā ecclesiasticā. **S; q̄tū** ad aliaz satisfactōz de excessu vel quo ad penitentiā vel irregularitatē si p̄pter repulsiōnē mora secuta ē: tutius credo q̄ teneat. ut in sū. con. li. ij. ti. v. q. lij. **Sed** dictus. §. tabernarius nō loquit̄ de excoicatōe: s; de satisfactōe illati dāni. ad quaz dicit nō tēneri reputiēdo excedentē non exposito p̄pter p̄cedentē culpā inuasoris. ut ibi. **B****

Si aut vis inferat̄ in reb; tūc et illataz et inferendā licet repellē. s; post illatam dū tñ incōtinēti. id ē q̄ cito sit illata vis p̄us q̄ diuertat ab aliū actū. ex ē. d. resti. spo. olim cām. et in p̄allegato. c. significasti. **A.** **Ubi** dicit glo. q̄ intelligit̄ incōtinēti fieri etiā collectis amicis: quod puto intelligendū si ista collectio fiat anq̄ diuertat̄ ad act̄ iptinētes. ar. l. petēs. c. de pactis. **Als** posset diu durare 7 eē materia publice secte licet aliud videat̄ dici in sū. con. eo. ti. q. lūj. **B.** **Generaliter** aē

sciendū ē. q̄ ad talia nemo teneat. imo p̄fectius eēt remittē. iuxta illud Mat. v. siq; te p̄cusserit i unā maxillaz 7c.

Utrū p bellū vel violētiaz liceat p̄pria auctoritate rem iā ablatā vel inuasā recupare. **ff. fm Inno. et Hosti.** **Si** hoc fiat incōtinēti. certe licz. put in primo. §. dictū ē. **Si** dō ex intervallo: nō licet. imo debet adiri iudex raptoris 7 ei auctoritate recupari. **Nā** si aliq; p̄pria auctoritate violenter recuparet etiā rē suaz. cadit a iure suo 7 perdit eā. **A.** **Facit** ad hoc. ff. q̄ metus cā. l. extat. **B.** nisi forte nō posset per iudicem eam cōsequi vel recupare. ut notat̄. j. dif. ius gentium.

Quid si absq; auctoritate superioris aliquis damnificat̄ accepit d̄ reb; damnificantis. nūquid potest retinere? **Dicē** dū. **Si** accepit absq; vitio: utputa. q̄a iuenit vl̄ alius sibi dedit et h̄mōi: nō peccauit. et p̄ licite retinere vsq; ad valorē dāni. ff. de p̄di. l. si nō forte. §. si centū. **Nisi** forte res que puenit ad eū: fuisset illi a raptore cōmodata. **C.** de p̄modato. l. p̄textu. vel etiā deposita. **C.** de positi. l. si quis. **Nā** in his casibus nō p̄ retinere. **Hec** indubitanter vera sūt in foro iudiciali. **S; fm** quosdā etiaz licz tal' peccet et penitentiā agere teneat. tñ i foro p̄nitentiāli nō teneat ad restitutiōz. **In** hoc con. Wil. et Ul. **Et** ad hoc facit qd̄ dicit Tho. de illo qui furtiue accepit rē suā apud aliū iniuste d̄tentā. ut habet̄ infra. d̄ positū. §. vlē. **A.** **Dic** peccatū ē i accipiēdo. nō aut̄ i retinēdo. als nō posset et retinere et penitē. rxiij. q. vj. si res. **Retinē** aut̄ nō licet qñ sine alteri iusto damno vel primi malo exemplo agē nō posset. ad Ro. xiiij. ibi. **Si** p̄pter cibum 7c. et. ij. corinth. vj. **Nemini** dātes ullā offēsiōnē. ut p̄ stare ex dictis. infra. de posituz. §. si. **Posset** etiā i accipiēdo nō peccare. ut qñ nō posset iustitiā iuenire fm Inno. 7 in sum. con. li. ij. titu. v. questi. xlv. et. §. proximo. **B**

Utrū in bello liceat uti insidijs. **ff. fm** Tho. scda sede. q. xl. **In** bello iusto licet uti insidijs occultando ab hostibus ea que volumus eos impugnare. quia propositum nostrum non tenemur eis aperire. rxiij. que. ij. domin'. **Sed** non licet eos sic decipere q̄ dicatur eis falsū vl̄ nō

seruetur eis pmissum. xxij. q. j. noli. **A.**
Item in sū. con. li. ij. ti. v. q. xlvij. **B.**
Qui habet iustū bellū suū facit quicquid capit ab hoste. vel eius auxiliatoribus. siue subditis siue alijs quosq; sit sibi plene satisfactū de omni dāno et labore et opis tam sui q̄ suorū. vel donec ipse hostis offerat se ad ius et velit satisfacere. dis. j. ius gentiū. xxij. q. vij. si de reb. dīc. h.
Hic autē nō debet aliquid accipere nisi forte esset talis hostis q̄ ppter heresim v' aliud hmōi bona sua eisēt p edictū publicata. **A.** Vel nisi bellū esset indictū a p̄ncipe q̄ superiorē nō habet. Tūc em̄ nō tm̄ hostis: sed etiā auxiliatorū iuste iuuantiū p̄ quis res et psonas cape. Et capti serui sūt fm̄ Inno. ut in sū. con. eo. ti. q. xlv. **B.** Subditi vō iuste bellantiū si in tali bello nō p̄stent dominis auxiliū. cōsiliū vel fauorē nō sūt expoliādi. vel i aliquo puniēdi. Peccata em̄ suos tm̄ debēt tenere auctores. ext. de his q̄ sūt a ma. c. q̄ sūt. j. q. iij. c. j. **Q**uod verū ē etiā si dominus p̄dictorū i ipso iusto bello utatur rebus iporū ab eis ablati. Similif non sūt spoliandi clerici et religiosi vel pueri. pegrini. mercatores. rustici eūtes et reuētes et in agricultura existētes. et aīalia q̄bus arāt et semina portāt. extra. de treuga. inouamus. xxij. q. iij. si quis romipetas. Porro tota p̄ba que obuenit de bello iusto. dñi est. et ipse tenet diuidere subditis fm̄ p̄portēz et qualitatē psonarū. ut dis. j. ius militare. et notat. xxij. q. v. dicat. **A.** s. in glo. et itē notat glo. in dicto. ca. ius militare. Et cum omnibus p̄dictis Concor. albicus. **B.**
Quid cū subditus mouet bellū mandāte sibi dño vel sequit eū. nūquid tenetur restituē siqua ab hostibz accepit: s̄. Si bellū sit iustū: nō tenet nisi iuxta edictū dñi sui. Si vō sit iniustū et ipse scit: tenet quia plus debuit timere deū q̄ hoīez. Si vō dubitat utrū sit iustū vel nō itē: non tenet. xxij. q. j. quid culpā i si. Excusatur ei ppter obediētā dñi sui licz dñs peccauerit si forte male precepit. **A.** Con. albric. **S**z hoc p̄ intelligi vep̄ q̄sq; dubitat. vñ alia lra habz: interi nō tenetur. Nā cū sciuerit bellum eē iniustū: statim iicit ei male fidei. et tenet restituē qd̄ habz. ar. c. si. extra. de p̄scrip. Si vō qd̄ accepit

p̄suptū ē: bona fide tenet iqtū ex illo sit factus locupletor. C. d. rei v̄bi. l. certū. **B.**
Sed querit an sicut subditi mouētes bellū excusant in dubio ut nūc dictū est utrū similiter excusent amici. cognati. stipendiarij et hmōi. s̄. **N**ō. qz non excusat eos obediētia. neq; indubio debent se p̄mittere discrimi v̄t iuuēt aliquē in p̄iuditiū alterius. xxij. q. v. dñiq; **A.** hoc fuit dictū glo. raj. ut i sū. con. eo. ti. q. xl. vj. et addit. **N**ec ē simile d̄ aduocato quē excusat bona fides q̄d̄iu credit iustas eē causā quam fouet licet i veritate sit iusta. quia ibi ē iudex superior q̄ cām examinat et de allegatis iudicat. In bello vō viribus corpalibz negotiūz vincit: et nō p̄ rationē d̄iudicat. Con. El. ut ibi. **B.**
Quid si subditus habet guerraz p̄ dñm vel ecclē: s̄. fm̄ Wil. Cū vasallus comitis habet aliquid p̄ comitē: requirenda est primo auctoritas regis. Si autē comes habet aliquid cōtra regē. et rex humiliter r̄quisitus p̄ p̄ces curie nollet illi ius exhibē. credo q̄ si ius suū defendat armis euz moderamine nō peccat. Impugnare vō regē p̄p̄ia auctoritate nō licet. s̄z tenētiare habet pape. qui poterit excomunicare. et crescētē p̄tumata dare auctoritatē mouēdi p̄ eum arma. vel p̄queraf corā impatore si rex illi subsit. et illi auctoritate si oportebit: mouebit bellū. Quādo at rex habz causā p̄ impatorez vel impator p̄ regem qui nō subest illi: nō erit alius coraz quo querimonia ponat nisi papa. ut nūc dictū ē. Tū passus iniuriā peccaret mouēdo bellū si alter offerret satisfactionē. Cū autē comes hz aliqd̄ p̄ subditū. nō ppter hoc d̄bz sibi ius dicē: s̄z v' auctoritate iudicis superioris gladiū sumat. vel ad d̄yocesanuz vasalli recurrat. cui si vasallus obedire recusaueit: excoicabit r̄de p̄c̄i. ext. d. iudi. no. uit. Et si p̄ annū sic p̄stiterit: d̄yocesanus ipm̄ et res ei' capiedas exponet. ar. xj. q. iij. rursus. et. c. q̄sq; et ext. d. hēti. excoicam. j. s̄. si vō dñs. **A.** Hoc ultimū dictū fuit d̄osti. ut i sū. con. li. ij. ti. v. q. xlvij. ubi etiā oīa p̄dicta ponunt. Et nō soluz subditos s̄z et reges p̄ ep̄s iudicare. et p̄sequens ei' auctoritate poterit p̄ eos bellum moueri quia et subsunt. extra. d. ma. et obe. omnes. et ibi glo. **B.**

De damnis et vastationibus que fiunt in bellis que et cui tenentur: scilicet. secundum Will. quod qui habet iustum bellum: non tenetur de illis damnis que ipse vel sui bona fide pugnando intulerunt. aut a quibus comode abstinere non potuerunt. Si autem crassam animo malitiose intulisset cum alii possent sibi consulere: tenebitur. et compe-
sabitur illa damna cum damnis propter que bellum motum est facta diligenter computatio habenda inde. Suis vero hominibus iste qui iuste bellat: non tenetur de damnis que passi sunt ab aduersariis. quia tales subditi se et sua tenent exponere pro domino. Et dico quod dominus non tenetur nisi forte ipse fuerit in culpa negligentem defendendo eos. Talis etiam iuste bellans tenetur omnibus illis quos vocauit de damnis si que receperunt. nisi uenerint illi ex debito uel causa humanitatis uel consanguinitatis. xx. q. iij. non inferenda. et alijs capitulis ibi. Qui vero habet iniustum bellum: tenetur primo aduersariis de omnibus damnis illatis. Tenetur etiam suis proprijs hominibus de damnis que receperunt ab aduersario que iuste repugnat. si ipsi proprii homines iuuerunt ipsum bona fide. aut si inducti fuerunt ex eius consilio. timore uel coactione. et de se non erant facturi. Secus si mala fide iuuerunt illum. In quo casu nulla habetur actione contra eum. Nam in re turpi nulla prestat obligatio. Insuper mandati. scilicet. illud. et. ff. mandati. si remunerandi. §. rei turpis. et. l. si mandauero. §. que eidez. **A.** In his iuribus patet quod exequentes iniustum mandatum licet coacti uel alii inducti nullam habent actionem. cum bonus homo plerumque timeat peccatum quam mortem. ff. que metus causa. l. isti qui debent. Sed istis inductis debet satisfactio secundum modum predictum solum in foro penitentiali. secundum glo. ray. et ill. ut in sum. con. eo. ti. q. lviij. ubi ponuntur etiam omnia predicta. **B.** Numquid dominus qui bellauerunt possunt compensare adinuicem super damnis que eorum subditi passi fuerunt. scilicet. secundum Will. Si propositio fiat de consensu damnificatorum: statim est illi. **A.** Si consensus est liber et debitores erant pati satisfacere secundum eorum posse. alii non. secundum glo. ray. ut in sum. con. li. ij. ti. v. q. xv. Puto autem quod sufficiat liber consensus creditoris quo ad tollendam restitutionem cum in re propria quilibet sit moderator et arbiter. l. in re mandata. C. mandati. **B.** Alii ille qui iniuste mouit bellum: non potest pro suis compensationem preiudicare hominibus suis. quin

ipse teneatur eis de proprio satisfacere. nisi ipse in culpa fuerit propter eum. ut in precepto. §. dictum est. Qui autem habuit iustum bellum: non debet proponere cum aduersario in preiudicium hominum suorum. sed debet procurare quod eis ab aduersario damna reddantur. alii si proponeret ita quod aduersario non satisfacere subditis ipse teneret eis. Hoc intellige de damnis incendiis. rapinarum et homicidii. Nam de expensis satis consueuerunt domini auctoritate sua proponere uel pretrahere. **A.** Hoc bene procedit ex iusta causa quoniam. scilicet. est ad utilitatem subditorum. alii consuetudo non foret rationabilis. quia esset contra preceptum diuinum quo prohibetur tolli uel retineri seu percipi alienum. **B.** Quod etiam de prius dictis damnis compensari potest. si dominus ex probabili causa uiderit ea esse remittenda. potius quam carere pacis commotio et iucurrere bellorum pericula. Et cum in hoc casu princeps utiliter gerat negotiorum subditorum: ipsi subditi tenentur ratum habere. Si autem ab initio preiudicium fiat propositio nisi restitutus sibi damnis: non potest dominus ipsa damna querere. **A.** Nam gerens negotium alterius eo iuramento non potest aliquid petere nisi pro bene gestis ante prohibitionem. C. de negotio gestis. l. si. **B.** Bene potest desistere a bellando quod sicut apud eum est auctoritas mouendi bellum ita et desistendi. Con. vl. et hosti. **A.** Item in sum. con. eo. ti. q. lix. **B.** Utrum liceat facere noua castra. scilicet. secundum Inno. **A.** in ca. pisanis. de quo infra. **B.** Non licet hoc facere cum iniuria uel emulatio alterius. uel etiam incastellare uetera que non prestantur habitata. C. de edificiis. pua. l. iij. **A.** Dicitur. l. allegat Inno. licet aliqui. hic habeant de edificiis. publi. sed male et ad predicta melius facit. ff. de operibus publicis. l. iij. et. l. ij. C. de subditis limitatis. li. xj. que Inno. ibidem allegat. **B.** Et ad hoc potest agere episcopus ut destruantur uel in pristinam formam reducantur. ar. extra de iudicis consuluit. **A.** Hoc uerum quando episcopi interest. ut in casu. c. pisanis. de quo loquitur Inno. alii non. sicut de quolibet alio. Ideo sequitur. **B.** Et non solum episcopus sed quilibet qui haberet ibi redditum. Nam iuste pro uitanda diminutione sui patrimonij quisque agit. ar. extra. de restit. spo. pisanis. Item hosti. **A.** predicta etiam notantur in sum. con. li. ij. ti. v. q. lx. **B.** Utrum liceat bellare in festis. scilicet. secundum thom.

scda scde. q. xl. **O**bservantia festoz nō im-
pebit ea que ordinant ad hoim salutē et
tiā corporalē. vñ dñs arguit iudeos di-
cēs Joh. viij. Mibi indignamī qz totū ho-
minē saluū feci in sabbato. Inde ē etiā q
medici possūt licite medicare ī die festo.
Multo aut magis pseruāda ē salus rei
publice q̄ vni⁹ hoīs. Hoc aut fit p bellū
et ideo licitū est bellare ī diebus festis si
necessitas hoc ex postulat. Nā ppter festū in
necessitate cessare: esset deū tēptare. Sed
necessitate cessante nō licet. quia tūc de-
bēt hoies vacare spūalib. Con. ray. **A.**
Itē in sū. con. li. j. ti. xij. q. vij. **B.** De faci-
entibus et vendētib arma. vide ifra. ne-
gotiatio. §. fi. **A.** imo potius. §. qui inci-
pit. Quid de artificibus. **B.**

Bellum secūdo quo ad
clericos. Clericis bellare nō licet
xxij. q. viij. p totū. Et hoc ē fm
Tho. scda scde. q. xl. duplici rōe. pma ē
generalis. qz exercitia belloz in quietu-
dines habēt et multū impediūt a cōtem-
platione diuinorū. et laude dei. et oratōe
p populis que ad offitiū ptinet clerico-
rū. Secūda est specialis: quia clerici or-
dinant ad altaris ministeriū. ī quo sub
sacramēto representat passio xpī. j. cor.
xj. Quotiescunqz manducabitis panem
hūc et calicē bibitis mortē domini annū-
tiabitis donec veniat. Et ideo nō ppetit
eis occidē vel effundere sanguinē: s; ma-
gis esse patos ad effusionē pprii sāguinis
p xpo. ut imitent ope quod gerūt mini-
sterio. **A.** Itē in sū. con. li. ij. ti. v. q. lj. **B.**
S; nec possūt arma portare absqz iusta
causa. puta si transeāt p loca periculosa
ad terrore latronū. licet nō debeāt pec-
tere. ar. xxij. q. ij. maximian⁹. et nota ē
extra de vi. et ho. cle. clerici pmo. **A.** In
glo. Et subdit. qz als portare nō debent.
q̄ si etiā admōiti n̄ dstitērūt: p̄dūt priuile-
giū illius canonis. xvij. q. iij. si quis sua-
bēt. et extra de sen. exco. ī audiētia. et. c.
ptingit. ij. **B.** Nisi forte vim vi repellēdo
ut supra. bellū j. §. ij. et infra homicidiū
j. §. vj. vij. et. vij. **A.** in. §. vij. nil de hoc
dicitur. sed potius in. §. qui incipit. Et p-
liceat clericis. **B.**

Quid si clericus iuit cū habētibus iu-
stū bellū. et psecutus est aliquis. nūquid
tenet restituere: s; fm Wil. Si datū su-

it ei ab eis quib; licuit rape: p̄ illud te-
nere. Si aut ipse rapuit: tenet ab restitu-
tionē damnificato quidez sinit: alioquin
paupibus. Nam sicut dñs eius non po-
tuit ei dare auctoritatē bellandi: ita neqz
rapiendi. Possēt tamen retinere de consensu
dñi qui iuste pugnavit si consense-
rit dum guerra durat. quia p̄inde est q̄si
dominus rem illam ei debisset. **A.** Itē
in sum. con. eo. ti. q. l. **B.**

Utrū qui bellis intersūt: possint fieri cle-
rici. s; fm Ray. Si quis intersit bello li-
cito. nec interficit nec mutilat nec cām
mortis p̄stat si aliter sit idoneus: p̄ pmo
ueri: nec indiget dispensatōe. Si vō ī bel-
lo illicito et ibi homines sūt occisi. etiā
si nō p̄ illum: ei imputabit: ppter culpā
p̄cedentē. et ita pmoueri nō poterit. xv.
q. j. c. vlt. ar. extra de cle. pec. p̄ntiū. et d
homi. ptinebat. **A.** Con. Goff. et Hosti.
ut in sū. con. li. ij. tit. ij. q. v. et fm Hosti.
ad secūdū membrū meli⁹ facit. c. si quis
post acceptū. lj. dif. Et addit Ray. Ere-
do tñ qz cum talib; possit ep̄s dispensare
dūmodo nec mors nec mēbrū mutilatio
fuerit subsecuta. ar. ex. de cle. pu. in du.
c. j. et. ij. Glo. dicit. Fuerit subsecuta pil-
los: s; fuerit subsecuta p̄ alios. ut ibi. **B.**

Licitū ē platis ecclīasticis ob d̄fēsioez
reꝝ ecclīe v̄l fidei iuocare p̄ violētōs bra-
chiū seclāre et hortari tales nō quidez ut
occidāt. vulnerēt vel mutilēt. hoc ei eēt
directe ad homicidiū puocare. s; ut ecclē-
siā. fidē vel patriā liberēt. et terrā ab īs-
delib; occupatā: reducāt ad x̄m. et sup
hoc etiā facit remissiones magnas. et lz
hicinde aliq̄ occidant: n̄ ē hoc plato ipu-
tandū. imo peccaret nisi p̄ tales se oppo-
nēt. xxij. q. v. de occidēdis. ex. d̄ homi.
postulasti. et. c. tua nos. xxij. q. iij. maxi-
mian⁹. et. q. viij. igiē. et. c. scire. et. c. oī. et.
c. hortatu. et. c. ut p̄dem. Tho. etiā scda
scde. q. xl. dīc. qz ad clericos bñ ptinet dis-
ponē et inducē aliū ad bellū iusta bel-
la. et lz n̄ debeāt exercē bella māu ppia. tñ
p̄nt itereffe ut iuste pugnātib; spūaliter
subueniāt suis hortatōib; et absolutōib; et
alijs spūalib; s̄uētōib;. **A.** Itē ī sū. con.
li. ij. ti. j. q. xlix. **B.** Si p̄sona ecclīastica
violenter occupat domū alicuius. et nō
vult exire sū violētia. vide ifra. excoīca-
tō ij. §. iij. et d̄ ista matia etiā vide mlta

infra. irregularitas j. et ij. q̄si p totus.

Bellū tertio inq̄tū ec-
clesias iuoluit. Quid de illis q̄
in bello iusto icendūt ecclias.
an teneant ad emendatōz: s̄. fm Wil.
si nō sūt icastellate et incēdunt ex ppo-
sito. incēdentes tenent ad emendā. Si
vō sūt icastellate aut nō ex pposito icē-
dunt. sed casu. s̄. dū iuste illi bellātes p-
stāt opaz rei licite incēdendo machinas
hostiū ⁊ hmōi: non tenent. **De Ill. A.**
De i sū. con. li. ij. ti. v. q. lxij. ubi etiā
declarat illud hmōi. qd ē dūz icendūt
castrū vel villā quā als expugnare co-
mode non possunt. **B**

Quid de rebo q̄ capiunt de ecclesijs.
aut que sūt de bonis ecclesiaz seu cleri-
corū existentū i terra illi? q̄ quē bellum
agūt: s̄. fm Wil. Raptōres horū tenen-
tur ad restitutōz nisi auctoritate plati
ecclesiastici hoc fieret. **De Ill. A.** Item
in sū. con. eo. ti. q. lxj. **B** Vel nisi essent
victualia et hmōi. ut in se. **§. A.** Nō tñ
de bonis ecclie vel clericorū. ut p̄ colli-
gi ex d̄cis i d̄ca. q. lxj. ⁊ etiā i. **§. se. B**

Quid si irruētibus hostibus p̄fugiūt
ad ecclesiaz et capiunt ibi: s̄. fm Wil.
Si tales p̄fugiētēs icastellauerūt ecclie
siā aut idē ipugnauerūt iustos hostes:
non debent gaudere imunitate ecclesie
quā ipi violauerūt inte pugnādo. Si
militar si reponāt ibi victualia d̄ q̄bus
sustentant i impugnatōne hostiū. qz si
rapiant a iuste bellātibus nō peccāt. ⁊ n̄
tenent ad restitutōz. **De Ill. A.** Item i
sū. con. eo. ti. q. lxij. **B** Ad hoc facit i-
fra. emunitas confugentiū. **§. si.**

Benedictio. Benedi-
ctio simplicē possūt dare sacer-
dotes etiā p̄ntē episcopo. **xcv.**
dis. ecce. S̄z nō solēnez ut p̄mittēdo. sit
nomē d̄ni ⁊c. vel humiliare vos ad be-
nedictōez ⁊c. **xxvj. q. vj. ministrare. A.**
Idoc fuit dictū **Raf.** ⁊ ei? glo. ut i sum.
con. li. iij. ti. xxvij. q. v. ubi etiā dicitur
qz sac̄dos nō debz dicē. humiliare vos ⁊c.
nisi calicē teneat aut corpalia aut pa-
tenā aut crucē aut tale q̄b fm glo. **Di-**
cit etiā ibi qz cū p̄biter celebrat presen-
te ep̄o debet sibi inuere an ip̄e velit be-
nedicē. Qz si velit: nō benedicat p̄biter.

Si aut nolit: p̄biter benedicat p̄bi-
cta simplici benedictōe. **Rec** erit etiā i
p̄ntia ep̄i licentia alia expressa ep̄i ne-
cessaria. qz hoc solo qz p̄mittit eū missā
celebrare itelligit p̄sequēs omnia per-
mittere que ad missā spectāt. **ar. ex̄. de**
offi. dele. p̄trea. Et benedictō p̄tinet ad
missā. **de p̄se. dis. j. missas.** Et ad p̄dicta
facit. **c. cū ad celebrandū. ea. dis. ubi b̄z.**
qz ubi ep̄us nō fuerit: p̄lus benedictōz
accipiat a sacerdote. Et sic patet qz ubi
fuerit p̄mo debet req̄ri ut dictū est. **B.**
Uide de hoc infra. sacerdos. §. iij. De aq̄
b̄ndic̄a vide sup̄. aq̄ b̄ndic̄a. An b̄ndicē
de sit sc̄de nuptie. vid̄ infra. nuptie. §. ij.

Benefitiū primo com-
munitur. **Infra** quod t̄pus p̄fer-
ri debet vacās beneficiū: s̄. **Ec-**
clesiastica misteria seu beneficia ecclie
seu officia q̄libz nō debēt vacare vl̄ sex
mēses. alioq̄n si collatō p̄tinebat ad ep̄i
scopū deuoluit ad capitulū et ec̄d̄uo: so-
eti si fuerit negligēs p̄ alios sex mēses d̄-
uoluit ad metropolitanū. et postea ad
papā. **ex̄. de p̄cess. p̄ben. nulla.** Et i tel-
ligas solū p̄ illa vice. **ex̄. de supp. ne. p̄-**
la. sicut nobis. Et si q̄s p̄dictorū elapso
tpe p̄ferat: nihil v̄z. **ex̄. d̄ sup̄. ne. pla.**
c. si. Et incipit currē t̄ps p̄d̄ctm n̄ a tpe
vacatōis s̄z a tpe sc̄ie seu notitie. **ex̄. de**
p̄cess. p̄ben. qz diuersitatez. Et de d̄ictis
sex mēsis sub̄b̄it t̄ps suspēsiōis ⁊ p̄-
griatōis. ⁊ req̄rit qz p̄ suā culpā vl̄ ne-
gligētā distulerit. **Dec?** si p̄ ip̄oxtiā iu-
ris vl̄ facti etiā ex culpa p̄tigēt. nisi fu-
illz negligēs i petēdo absolutōz. ut nota-
tur i d̄c̄o. **c. qz diuersitatez.** Et si talia ef-
sēt officia seu adm̄stratōes q̄z collatō
p̄tinet ad reglāres ⁊ ipi negligēt. d̄io-
cesani supplē debēt. n̄ obstāt si ipi regu-
lares fuerit exempti. ut in **de. qz regu-**
lares. de supp. ne. pla. Porro si fuillz ec-
clesia cathedrālis vl̄ etiā r̄glāris: hēbēt
electores solū tres mēses. infra q̄s si iusto
ip̄edim̄to cessāt. electō n̄ fuerit celebra-
ta: eligēdi p̄as ad primū sup̄iorē duol-
uit. **ex̄. de elec. ne p̄ defectu.** Et itellige
cū alijs p̄ditōibz nūc sup̄dictis. **A.** **Pre-**
d̄ca fere oīa notant etiā i sū. **con. li. j.**
ti. j. q. xcij. Et cū oīb̄ p̄dictis cō. **alb. B**
Qui habet beneficiū cū cura si reci-
piat sc̄dm itēz cū cura: ip̄o iure vacat